За твердженням Ю. Шемшученка, ці документи ‘стали, по суті, конституційними актами’<sup>2</sup>.

Передусім слід зазначити, що через документи УЦР доконституційного часу червоною ниткою проходить ідея суверенного права українського народу на владу в Україні. Ще в I Універсалі УЦР (10 (23) червня 1917 р.) посилення на український народ здійснено неодноразово. Так, текст самого Універсалу починається словами: ‘Народе Український! Народе селян, робітників, трудящого люду!’<sup>3</sup>.

Останнім відводилася роль законодавчого органу, покликаного приймати всі закони, які регулювали б життя в Україні.

Нормами, конституційними за своїм характером, наповнений III Універсал УЦР (7 (20) листопада 1917 р.). У ньому закріплена монополія українського народу на владу. Воно впливає з констатації того, що 'без влади дужої, єдиної, *народної* (курсив наш. – В. Г.) Україна <...> може впасти в безодню усобиці, різні, занепаду'<sup>7</sup>.

<sup>13</sup> Там само 37.

<sup>14</sup> Там само 37.

<sup>15</sup> В. Севрюков, 'Щодо періодизації становлення та розвитку конституційних гарантій забезпечення прав національних меншин та корінних народів України' (2008) 39 Держава і право Юридичні і політичні науки 269.

нятому УЦР 9 (22) січня 1918 р. Законі “Про національно-персональну автономію”<sup>16</sup>.

III Універсал містив й інші положення конституційного спрямування. Це стосується, наприклад, питання власності, зокрема, на найголовніше багатство України – землю.

схиляються навіть до висновку, що сучасна Україна є спадкоємцем УНР, а не УРСР<sup>18</sup>.

Справді історичним за своїм значенням у справі відродження української національної незалежної держави є IV Універсал УЦР (9 (22) січня 1918 р.). Саме цим документом проголошувалася незалежність української держави: “Віднині Українська Народна Республіка стає самостійною, від нікого незалежною, вільною, суверенною державою українського народу”<sup>19</sup>.

Як бачимо, Конституція передбачала систему, побудовану на засадах поділу влади, а такі органи, як Рада Народних Міністрів і Генеральний Суд УНР вже були визнані центральними державними органами попереднім законодавством УЦР.

Про використання авторами Конституції УНР попереднього конституційного законодавства УЦР свідчить і розділ VII ‘Національні союзи’, який практично дослівно повторював зміст Закону від 9 (22) січня 1918 р. ‘Про національно-персональну автономію’. Норми цього розділу забезпечували громадян УНР, які належали до тієї чи іншої національної меншини, можливість розвивати свою культуру, мову, навчатися рідною мовою.

Як відомо, через гетьманський переворот 29 квітня 1918 р.